
8  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 603/2021 – 
DI/CMG, DE 14 DE JULHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Parauapebas/PA; Período: 12 a 15/07/2021; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Marcio 
da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, SUB TEN PM Adilson Barbosa da Sil-
va, MF nº 5701082/3, CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, MF nº 
57223624/3, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, CB PM 
Jefferson Patrick Ferreira Dias, MF nº 57199690/2; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 680535

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2019-PGE.
Objeto: Prorrogação de vigência, com reajuste do valor da locação previsto 
na Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 013/2019-PGE.
Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022.
Valor: Passará a ter o valor global estimado de R$ 95.492,64 (noventa e 
cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centa-
vos) e o valor estimado mensal de R$ 7.957,72 (sete mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos),
Data da Assinatura: 13/07/2021.
Dotação Orçamentária: UG: 25101, Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339033 e Fonte de Re-
cursos: 0101.
Rescisão: O contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo en-
tre as partes, nos termos do art.79, II, da lei nº 8.666/1993 e da cláusula 
Décima Terceira – DA RESCISÃO, item 13.1.2, do instrumento contratual, 
caso seja finalizado procedimento para registro de preços realizado pela 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, em condições 
mais vantajosas para a CONTRATANTE, devendo-se observar o aviso prévio de 
30 (trinta) dias para comunicação e entrega dos carros à CONTRATADA.
Contratada: KAELE LTDA
CNPJ/MF: 04.819.323/0001-62
Endereço: Av. Tarumã, 1585, Praça 14, CEP: 69.020-00, Manaus/AM.
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 680817

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Abertura de Pregão Eletrônico nº 004/2021
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para o fornecimento de Siste-
ma de Circuito Fechado de Televisão IP (CFTV-IP), com instalação e trei-
namento, para a Procuradoria-Geral do Estado do Pará PGE-PA (Prédio 
Sede, Prédio Anexo e Regional Santarém-PA), conforme especificações e 
condições constantes no Termo de Referência – Anexo I (Especificações 
Técnicas) do Edital.
Data da abertura: 28/07/2021
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 339039 e 449052, Fonte: 0340
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 680784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336/2021-PGE.G., de 13 de julho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/757101.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, com o objetivo de acompanhar o Exm°. Sr. Governador em 
audiência, na data 28/06/2021;
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 680124

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 092/2021 – GAB/SEAC – 13 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ESTRATÉGICO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão Extraordinária Administrativa no âmbi-
to do Secretaria Extraordinária de Articulação da Cidadania
Art. 2º Compete à Comissão Extraordinária Administrativa:
I - Atuar como instância consultiva do dirigente máximo e dos respectivos 
servidores de órgão na área administrativa e financeira;
II - Elaborar código de ética da SEAC;
III - Supervisionar a observância do Código de Conduta e comunicar ao Se-
cretário situações que possam configurar descumprimento de suas normas;
IV- Orientar e aconselhar sobre a conduta ética do servidor, inclusive no 
relacionamento com o cidadão e no resguardo do patrimônio público;
V - Receber denúncias e representações contra servidores por suposto des-
cumprimento às normas éticas, procedendo à apuração;
VI- Instaurar processo para apuração de fato ou conduta que possa confi-
gurar descumprimento ao padrão ético recomendado aos agentes públicos;
Art. 3º A Comissão Administrativa da SEAC terá o mandato de um ano, 
será composta pelos seguintes servidores:
I – HELOISA TABOSA BARROS LEÃO que a presidirá;
II – MARCELA BELO GUIMARÃES;
III – JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES;
IV – JULIANA MARCIA BARROSO;
V – JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA.
Art. 4º Os membros da CEA terão o prazo de trinta dias, contado da data 
de entrada em vigor desta Portaria, para apresentar proposta de Regimen-
to Interno, que deverá ser submetida à aprovação do Secretário.
Art. 5º A participação na CEA é considerada prestação de serviço público 
relevante, não remunerada.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 680477

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 091/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 13 de julho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/705204
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula, 
5935868-4, Gestor de Território da Paz, a responder pelo Núcleo de Ar-
ticulação e Cidadania - NAC, no período de 01/07/2021 a 15/07/2021, 
por ocasião do gozo de 15 (quinze) dias de férias interrompidas da titular 
JULIANA MÁRCIA BARROSO, Matrícula 5945669-1.
Os efeitos desta portaria retroagem à data de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 13 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 680544

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2021 – DOE 
34.639 DE 14/07/2021,
ONDE SE LÊ: “Contrato: 014/2021-SEAC – REF: Cotação Eletrônica nº. 
007/2021, ...”
LEIA-SE: “Contrato: 016/2021-SEAC – REF: Cotação Eletrônica nº. 
007/2021,...”

Protocolo: 680452

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 065/2021-GAB, de 14 de julho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do processo nº 2021/733701.


